Vi sono infatti alcuni uomini che esercitano un'influenza nelle contrade e nei municipi cui appartengono (*in suis vicinitatibus et municipiis gratiosi*). Sono persone scrupolose e benestanti, che possono essere facilmente indotte dalle circostanze ad adoperarsi in favore di qualcuno con cui sono in debito o che vogliono aiutare, anche se in passato non si sono dedicate all'esercizio della loro influenza (*non studuerunt huic gratiae*)²¹.

Infine, tieni conto di tutta la città, dei *collegia*, dei monti, dei *pagi* e delle contrade (*vicinitatum*); se stringerai vincoli di amicizia con gli uomini più in vista di questi ambienti (*ex his principes*), per tramite loro avrai facilmente in pugno il resto della gente²².

È chiaro che l'influenza esercitata sulle centurie – che non sembrano aver avuto strutture permanenti o aver presupposto forme di interazione tra i

¹⁹ Pet., 18: *sunt instituendi cuiusque generis amici: ad speciem, homines inlustres honore ac nomine [...]; ad ius obtinendum, magistratus [...]; ad conficiendas centurias, homines excellenti gratia. [...] Per hos annos homines ambitiosi vehementer omni studio atque opera elaborarunt ut possent a tribulibus suis ea quae peterent, impetrare; hos tu homines, quibuscumque poteris rationibus, ut ex animo atque [ex illa] summa voluntate tui studiosi sint elaborato. Cfr. Cic., fam., 2.6.3: gratiosorum in suffragiis.*

²⁰ Pet., 29: *omnis centurias multis et variis amicitiiis cura ut confirmatas habeas. Et primum, id quod ante oculos est, senatores equitesque Romanos, ceterorum <ordinum> omnium navos homines et gratiosos complectere.*

²¹ Pet., 24: *sunt enim quidam homines in suis vicinitatibus et municipiis gratiosi, sunt diligentes et copiosi qui, etiam si antea non studuerunt huic gratiae, tamen ex tempore elaborare eius causa cui debent aut volunt facile possunt.*

²² Pet., 30: *deinde habeto rationem urbis totius, conlegiorum, montium, pagorum, vicinitatum; ex his principes ad amicitiam tuam si adiunxeris, per eos reliquam multitudinem facile tenebis.* Si tenga presente che *montium* è correzione di Mommsen per *omnium*, difesa recentemente da TATUM 2018 *ad loc.*

membri – discende dal credito che i mediatori del consenso riscuotono presso i membri di comunità reali, come i vicinati o i collegi, e che si ripercuote nel voto centuriato. Nel prossimo paragrafo ci soffermeremo più dettagliatamente sul funzionamento di questo meccanismo. Ciò che qui interessa notare è l'estrazione sociale degli individui cui si fa riferimento.